



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2006 E 2005
(Em milhares de reais)

c. Vencimento

Vencimento	2006	2005
A vencer até 180 dias	48.961	57.013
A vencer de 181 a 360 dias	3.713	12.640
A vencer acima de 360 dias	117.467	81.217
Total	170.141	150.870

Em 30 de junho de 2006 e 2005, a análise da carteira de empréstimos não revelou a necessidade de constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa, bem como não existiam operações objeto de renegociação com esta carteira.

6. CARTEIRA DE CÂMBIO

A composição da carteira de câmbio está demonstrada como segue:

	2006	2005
Ativo circulante		
Câmbio comprado a liquidar	185.403	102.875
Direitos sobre venda de câmbio	103.136	268.221
Total	288.539	371.096
Passivo circulante		
Câmbio vendido a liquidar	98.153	265.710
Obrigações por compra de câmbio	190.101	105.845
(-) Adiantamento sobre contratos de câmbio	-	(11.765)
Total	288.254	359.790

7. OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

A composição de Outros Créditos - Diversos está demonstrada como segue:

	2006		2005	
Créditos - Diversos	Circulante	Longo prazo	Circulante	Longo prazo
Créditos tributários - Impostos e contribuições (a)	13.186	39.527	9.211	29.169
Imposto de renda a compensar	1.732	-	2.446	-
Depósitos judiciais (b)	-	25.686	-	21.621
Adiantamentos diversos	1.735	-	1.553	-
Diversos	3.165	-	218	-
Total	19.818	65.213	13.428	50.790

(a) A movimentação de créditos tributários ocorrida no semestre findo em 30 de junho de 2006 está demonstrada na Nota 11.
(b) Corresponde a depósitos realizados para interposição de recursos judiciais, administrativos e trabalhistas.

8. REPASSE DO EXTERIOR

Corresponde a saldo de recursos captados no exterior mediante a emissão de Floating Rates Notes no montante de US\$ 55.500 mil, com pagamento de juros semestrais de 0,75% a.a. acima da Libor e principal vencível em 15 de setembro de 2008.

9. OUTRAS OBRIGAÇÕES - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

A composição de Outras Obrigações Fiscais e Previdenciárias está demonstrada como segue:

	2006		2005	
Obrigações fiscais e previdenciárias	Circulante	Longo prazo	Circulante	Longo prazo
Impostos e contribuições a recolher	5.191	-	1.560	-
Provisão para impostos e contribuições diferidas	4.057	-	-	-
Provisão para riscos fiscais (a)	-	33.758	-	31.390
Total	9.248	33.758	1.560	31.390

(a) Corresponde, basicamente, a obrigações de natureza tributária, cuja constitucionalidade ou legalidade está sendo objeto de contestação judicial, constituídas com base no valor integral objeto de discussão.

10. OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

A composição de Outras Obrigações - Diversas está demonstrada como segue:

	2006		2005	
Obrigações diversas	Circulante	Longo prazo	Circulante	Longo prazo
Marcação a mercado - itens objeto de hedge	-	-	895	-
Juros sobre capital próprio	576	-	749	-
Provisão para despesas de pessoal	3.615	2.624	7.831	-
Pagamentos a liquidar	4.768	-	4.693	-
Provisão para contingências trabalhistas	-	2.006	-	2.355
Provisão para contingências - BACEN	-	5.340	-	4.850
Total	8.959	9.970	14.168	7.205

A Instituição possui processos administrativos e judiciais, de natureza trabalhista e cível, movidos por ex-funcionários e órgãos reguladores e a provisão para contingência é constituída com base na avaliação de assessores legais externos, que levam em consideração a probabilidade de desembolso de recursos financeiros para a liquidação dessas obrigações. Em 30 de junho de 2006, as provisões constituídas são consideradas suficientes para atender a eventuais perdas decorrentes de decisões desfavoráveis ao final desses processos.

11. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Os créditos tributários diferidos são constituídos considerando a projeção de rentabilidade futura e a estimativa de realização em um prazo médio não superior a cinco anos. A movimentação de créditos e obrigações tributárias diferidas ocorrida no semestre findo em 30 de junho de 2006 é demonstrada a seguir:

Créditos diferidos	31/12/2005	Adições	Baixas	30/06/2006
Contribuição social - Art. 18 da MP 2.158-35	2.778	-	-	2.778
Provisão para participação nos resultados	3.226	-	(3.226)	-
Ajuste a valor de mercado de títulos, instrumentos financeiros derivativos e operações de crédito	-	2.482	-	2.482
Provisões temporárias	6.897	-	(6.897)	-
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	39.863	7.590	-	47.453
Total	52.764	10.072	(10.123)	52.713
Outros Créditos - Diversos - Circulante	11.991	-	-	13.186
Outros Créditos - Diversos - Longo Prazo	40.773	-	-	39.527
Total	52.764	-	-	52.713
Obrigações diferidas				
Provisões temporárias	1.768	7.824	(5.535)	4.057
Total	1.768	7.824	(5.535)	4.057

O valor presente dos créditos tributários diferidos existentes em 30 de junho de 2006 é estimado em R\$ 38.659 e a expectativa de sua realização está discriminada, como segue:

Exercício	Ativo
2006	8.982
2007	8.408
2008	9.210
2009	9.567
2010	10.660
2011	5.886
Total	52.713

A apuração do resultado de imposto de renda e contribuição social está demonstrada como segue:

	2006		2005	
Apuração de imposto de renda e contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Imposto de renda e contribuição social corrente				
Resultado antes dos impostos	6.802	6.802	(38.392)	(38.392)
(-) Participações nos resultados	(171)	(171)	(259)	(259)
Resultado antes dos impostos ajustado	6.631	6.631	(38.651)	(38.651)
Adições ou exclusões temporárias	(29.077)	(29.077)	(23.348)	(20.919)
Adições ou exclusões permanentes	136	90	2.579	131
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	(22.310)	(22.356)	(59.420)	(59.439)
Imposto de renda e contribuição social diferido				
Resultado da marcação a mercado	12.631	12.631	(3.229)	(3.229)
Provisões não dedutíveis temporariamente	(41.708)	(41.708)	(20.862)	(18.431)
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	22.310	22.356	59.420	59.439
Outras diferenças temporárias	(130)	(130)	-	-
Base tributável diferida	(6.897)	(6.851)	35.329	37.779
Imposto de renda e contribuição social diferido	(1.724)	(617)	8.832	3.400

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles internos do Banco; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração do Banco, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do ING Bank N.V. - Filial

12. OPERAÇÕES COM EMPRESAS LIGADAS

As operações efetuadas com empresas ligadas foram realizadas com base em condições usualmente praticadas pelo mercado e os saldos estão demonstrados como segue:

	2006	2005
Ativo (passivo)		
Rendas a receber	81	45
Depósitos à vista	(68)	(46)
Depósitos interfinanceiros	(120.474)	(15.187)
Depósitos a prazo	(8.065)	(10.418)
Captação no mercado aberto	(1.896)	(1.297)
Instrumentos financeiros derivativos	-	12.247

Receitas/(despesas)

Outras receitas operacionais	297	250
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	-	19.455
Despesas de depósitos a prazo	(593)	(727)
Despesas de operações compromissadas	(189)	(23)
Despesas com depósitos interfinanceiros	(6.813)	(15.534)

13. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Correspondem basicamente a despesas de alugueis R\$ 2.034 (R\$ 1.999 em 2005), processamento de dados R\$ 2.291 (R\$ 1.201 em 2005), serviços do sistema financeiro nacional R\$ 4.995 (R\$ 2.195 em 2005), serviços de terceiros R\$ 659 (R\$ 650 em 2005), serviços técnicos especializados R\$ 2.459 (R\$ 2.703 em 2005), despesas de viagens no país e ao exterior R\$ 404 (R\$ 747 em 2005) e aprovisionamentos e ajustes patrimoniais R\$ 745 (R\$ 948 em 2005).

14. CAPITAL SOCIAL

O capital social da Filial corresponde a investimentos da Matriz, acrescido de lucros capitalizados e das reservas incorporadas ao capital.

15. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

a. As garantias prestadas, no País, montam em R\$ 29.604 (R\$ 2.035 em 2005).
b. A exigência de patrimônio líquido é apurada de forma consolidada considerando as entidades financeiras do Grupo ING, nos termos da Resolução nº 2.283/96, do Conselho Monetário Nacional. Em 30 de junho de 2006, o valor do patrimônio líquido exigido (PLE) correspondia a 59,08% do patrimônio de referência - PR (51,29% em 2005).
c. O Banco patrocina a complementação de aposentadoria de seus empregados através de um Plano Gerador de Benefício Livre (PGBL), estruturado no regime financeiro de capitalização e na modalidade de contribuição definida. O custo do serviço passado vem sendo amortizado pelo prazo de 60 meses e o saldo reavaliado em 30 de junho de 2006 no montante de R\$ 933, está sendo integralmente compensado com o saldo excedente apresentado da conta globalizada, no montante de R\$ 1.082. As despesas com contribuição efetuadas pelo Banco durante o semestre findo em 30 de junho de 2006 totalizaram R\$ 941 (R\$ 839 em 2005).

16. EVENTOS SUBSEQÜENTES

Em 1º de agosto de 2006, o Comitê Executivo da Matriz do ING Bank N.V., de Amsterdam - Holanda aprovou o aumento do capital destacado para a Filial Brasileira em US\$ 120 milhões, cujos recursos foram integralizados em 11 de agosto de 2006, equivalentes em moeda nacional a R\$ 260.280.

A DIRETORIA

CONTADOR – JULIO M. SHINZATO – CRC 1SP095421/O-1

brasileira em 30 de junho de 2006 e 2005, os resultados de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e as origens e aplicações de seus recursos, correspondentes aos semestres findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

14 de agosto de 2006.

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP014428/O-6

José Gilberto Montes Munhoz
Contador CRC 1SP145676/O-5